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Abstrakt

Název: Zhodnocení efektu tréninku využívající NeuroCom visual feedback intervenci na

posturální stabilitu výkonnostních hráčů basketbalu

Cíle: Práce si klade za cíl zhodnotit vliv tréninkové intervence na přístroji NeuroCom

Smart EquiTest s vizuální zpětnou vazbou na posturální stabilitu výkonnostních hráčů

basketbalu.a porovnat efektivitu dvou typů tréninkové intervence prostřednictvím testu

Limits of Stability.

Metody: Kvantitativního výzkumu se zúčastnilo 19 basketbalistů ve věku 13 – 16 let

(15,21 ± 1,05). Nejprve všichni záměrně vybraní hráči podstoupili vstupní vyšetření

posturální stability na přístroji NeuroCom Smart EquiTest (7 testů) a vyplnili

anamnestický dotazník. Hráči byli náhodně rozděleni do dvou skupin

– skupina A (n = 10) a skupina B (n = 9) a absolvovali dva typy tréninkové intervence s

vizuální zpětnou vazbou na přístroji přístroji NeuroCom Smart EquiTest trvající

dohromady šest týdnů (každý typ tři týdny), mezi kterými bylo provedeno kontrolní

vyšetření sloužící pro porovnání efektivity jednotlivých tréninků. Jednotlivé typy

tréninku podstoupily skupiny v opačném pořadí. Na konci šestitýdenního intervenčního

období bylo provedeno totožné výstupní měření. Pro statistické porovnání efektivity

tréninkové intervence byl zvolen dvouvýběrový t-test s nestejným rozptylem, pro

vyhodnocení změny jednotlivých testovaných parametrů získaných při vstupním a

výstupním vyšetření byl použit párový t-test. Hypotézy byly testovány na hladině

významnosti α = 0,05.

Výsledky: Po absolvování 6týdenní intervence s prvky proprioceptivního tréninku

(nestabilní podložky) s vizuální zpětnou vazbou bylo statisticky potvrzené

(p < 0,01) zlepšení reakčních časů v testu Limits of Stability (LOS), na rozdíl od Motor

Control Testu (MCT) (p = 0,438), ve kterém nebyla pozorována statisticky významná

změna. Z výsledků je patrné, že sportovci při výstupním vyšetření, oproti

výstupnímu, využívali pro udržení posturální stability v Sensory Organisation Test (SOT)

ve vyšší míře informace z vestibulárního systému a zrakového aparátu, a

somatosenzorické informace naopak méně. Tyto rozdíly ale nebyly potvrzeny

statistickým testem (p = 0,060 parametr VES; p = 0,139 parametr VIZ; p = 0,293 parametr

SOM). V rámci testování zatížení dolních končetin ve dřepu nedošlo po šestitýdenní

intervenci ke statisticky významné symetrizaci zátěže mezi pravou a levou dolní

končetinou. Nebyl prokázán vliv tréninkové intervence na směrovou kontrolu pohybu v

Limits of Stability (LOS) a Rhytmic Weight Shift (RWS). Tréninková intervence

kontinuálního typu byla efektivnější pro zlepšení směrové kontroly pohybu v Limits of

Stability (LOS) (p = 0,001 parametr Directional Control). Intervalový typ tréninku se jevil

výhodněji pro zvýšení rychlosti pohybu (p = 0,004 parametr MVL). Při výstupním

vyšetření byla také zaznamenána významná změna ve schopnosti jedince posunout své

těžiště těla do větší vzdálenosti. Při porovnání efektivity jednotlivých typů tréninkové

intervence statisticky významný rozdíl ale zjištěn nebyl. V praxi pak mohou hráči

společně se svými trenéry využít oba typy proprioceptivního tréninku. Případně si mohou

na základě výsledků tohoto výzkumu zvolit jeden z nich pro trénink specifičtějších

dovedností (například rychlost pohybu, rychlost reakce).

Klíčová slova: proprioceptivní trénink s vizuální zpětnou vazbou, počítačová dynamická

posturografie, basketbal, výkonnostní sport

Abstract

Title: Evaluating effects of training using the NeuroCam visual feedback training

programme on postural stability of high-performance basketball players.

Objectives: The aim of the thesis is to compare effectiveness of two types of training

programmes with visual feedback on postural stability of basketball players using the test

„Limit of Stability “. Another goal is to evaluate the effect of the training programme

using the „NeuroCom Smart EquiTest“ machine with visual feedback on postural stability

of basketball players.

Methods: Quantitative research was carried out on 19 basketball players with the age of

13-16 (15,21 ± 1,05). Firstly, all participants went through an entry level physical

examination of postural stability using the „NeuroCom Smart EquiTest“ (7 tests) and

filled an anamnestic questionnaire. Players were then randomly divided into two groups

– group A (n = 10) and group B (n = 9) and completed two types of training programmes

with visual feedback on the NeuroCom Smart Equi Test machine lasting 6 weeks in total

(each test lasted 3 weeks). After the first test a control physical examination was done to

compare the effects of individual training programmes. The groups underwent the

training programmes in different order. At the end of the 6 -week period an exit level

physical examination was done. For statistical purposes of comparing effectivity of the

training programmes, a two-option t-test with differentiating dispersion was selected, and

to evaluate differences in all examined parameters obtained during the entry level and

exit level physical examinations a coupled t-test was used. All hypotheses were tested on

α = 0,05 level of significance.

Results: After undergoing a 6 week training programme with elements of proprioceptive

training (unstable surface) with visual feedback, it was statistically determined (p <

0,01) , that an improvement of reaction speed was apparent via the Limits of Stability

(LOS) tests, unlike the Motor Control test (MCT) (p=0,438), in which no significant

improvement was apparent. It is clear, that the athletes were using more of the information

from the vestibular system and the visual apparatus instead of somatosensory

informations, while undergoing the exit level physical examination (in comparison to the

entry level physical examination). These differences were not confirmed via the statistic

test (p = 0,060 parameter VES; p= 0,139 parameter VIZ; p = 0,293 parameter SOM).

During the testing of lower limbs load in squatting there was no significant load

symmetrization between the left and the right leg in the 6-week period. The effect of

Limits of Stability (LOS) and Rhytmic Weight Shift (RWS) training programme on

directional control was not proven. A continuous training programme was more effective

in improving directional control in Limits of Stability (LOS) (p = 0,001 parameter

Directional Control). An interval-type training was more effective in improving

movement speed (p = 0,004 parameter MVL). During the exit level physical examination,

a significant increase in the ability to shift the center of gravity of the body to greater

distances was noted. Statistically comparing the effectivity of individual training

programmes no significant difference was observed. In reality, basketball players along

with their coaches can use both training programmes or they can select one programme

in order to improve in certain areas (movement speed, reaction speed etc.).

Key words: visual feedback proprioceptive training, computerized dynamic

posturography, basketball, competitive sports
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1 Úvod
Jak posunout své svěřence dál? Jak maximalizovat jejich výkon a naplno využít jejich

potenciál? To jsou otázky, nad kterými si láme hlavu snad každý trenér napříč

sportovními odvětvími. Dnešní doba je charakteristická prakticky nevyčerpatelnou

zásobou převratně se tvářících metod k optimalizaci sportovních výkonů, avšak orientace

v nich i správnost jejich následného využití jsou leckdy tou pravou výzvou. Na druhou

stranu zatvrzelé odmítání moderních přístupů a technologií se rovná trestuhodnému

pochybení. Nejen správně periodizovaný tréninkový plán a vůle svěřence jej dodržovat,

ale také využití regeneračních technik, psychologické asistence a dalších doplňkových

aktivit je klíčem k neustálému zlepšování. Vliv na výkon sportovce má ale i délka a

frekvence tréninkové absence, která nejčastěji nastává z důvodu zranění. Právě úrazy,

syndromy z přetížení pohybového aparátu a poranění mohou leckdy zastavit i velmi

talentované sportovce, a právem tak patří k hlavním obavám jak jich, tak i jejich trenérů.

Jednou ze studiemi ověřených metod v prevenci traumat je proprioceptivní trénink.

Jeho cílené zařazení prokazatelně pomáhá v prevenci proti úrazům, prostřednictvím jeho

správné aplikace také může sportovec zlepšit svou výkonnost, a to jak v konkrétních

pohybových činnostech (například sprint, výskok apod.), tak i ve specifických herních

dovednostech v daném sportovním odvětví.

Pomyslným kamenem úrazu může být nepřesná realizace proprioceptivního tréninku

v praxi a jeho nesprávné začlenění do tréninkové přípravy. Se zařazením těchto

doplňkových aktivit si neví často rady trenér ani sportovec, což mohu potvrdit z vlastní

zkušenosti z dob sportovní kariéry na vrcholové úrovni i ze současné praxe trenéra

mládeže. Jasně definovaný a standardizovaný návod, podle kterého by mohli jednotliví


[…]


adekvátní podmínky prostředí a adekvátní příprava účastníků k provádění aktivit v rámci daného

výzkumu.

Pro minimalizaci případného rizika zranění během tréninku, nebo vyšetření bude na průběh dohlížet

vyškolený personál, vyšetřovaný bude vždy během tréninku i vyšetření jištěn závěsnými popruhy.

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Bezpečnost bude zajištěna standardním způsobem.

Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva

zdravotnictví ČR.

5. Vaše dítě i výzkumník se budou v době osobního kontaktu řídit aktuálními platnými

vládními opatřeními spojenými s onemocněním COVID-19.

6. Do výzkumu se nemohou zapojit osoby, které nesplňují vstupní kritéria. Věk Vašeho dítěte

se musí pohybovat mezi 13 – 16 lety, musí aktivně věnovat basketbalu na soutěžní úrovni po dobu

minimálně tří let, nesmí mu být diagnostikováno žádné neurologické, mentální onemocnění. Váš

syn nesmí mít akutní (zejména infekční) onemocněním či úraz a nesmí být v rekonvalescenční době

po operaci, úrazu, či nemoci. V případě nesplnění těchto požadavků bude daný jedinec z výzkumu

vyloučen.

1. Do výzkumu se nemohou zapojit osoby, které nesplňují vstupní kritéria. Věk Vašeho dítěte

se musí pohybovat mezi 13 – 16 lety, musí aktivně věnovat basketbalu na soutěžní úrovni po dobu

minimálně tří let, nesmí mu být diagnostikováno žádné neurologické, mentální onemocnění. Váš

syn nesmí mít akutní (zejména infekční) onemocněním či úraz a nesmí být v rekonvalescenční době

po operaci, úrazu, či nemoci. V případě nesplnění těchto požadavků bude daný jedinec z výzkumu

vyloučen.

2. Účast Vašeho dítěte v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

3. S výsledky práce se můžete obeznámit prostřednictvím emailové adresy autorky práce

(barka@volny.cz), telefonního čísla autorky práce (+ 607 660 680), nebo osobně po předchozí domluvě.

4. Přínosem tohoto výzkumného projektu pro Vás a Vaše dítě bude zjištění úrovně posturální

stability a její případné limity.

5. Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování

osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje: jméno a příjmení, věk, údaje z osobní

anamnézy (úrazy, onemocnění), údaje ze sportovní a sociální anamnézy, data získaná výše uvedenými

metodami - které budou bezpečně uchovány v autorčině počítači zajištěném heslem v uzamčeném

prostoru, přístup k nim bude mít pouze autorka práce. Veškerá data budou do jednoho dne po

vyplnění dotazníku anonymizována. Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli

informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu

dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k

identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.
Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě

v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.
6. Pořizování fotografií/ účastníků: Anonymizace osob na fotografiích bude provedena

začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince.

Přístup k nim bude mít pouze autorka práce. Neanonymizované fotografie budou uloženy v

zaheslovaném počítači řešitele v uzamčeném prostoru a budou bezprostředně do 1 týdne po

vyfotografování osob smazány. K neanonymizovaným fotografiím bude mít přístup pouze autor

práce. Publikovány budou pouze anonymizované fotografie.
7. Pořizování videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné

audionahrávky ani videozáznam.
8. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele projektu a hlavního řešitele projektu: Bc. Barbora Bayerová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Barbora Bayerová Podpis: ............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a

že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že moje dítě má platnou

zdravotní prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu

nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál

vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ................................. Podpis: .............................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi ....................................
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