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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

34/7 8/4

tabulky obrázky grafy přílohy

4 2 21 4

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení teoretické části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

pochopení tématu a orientace v problematice x

analýza a interpretace rešeršní práce x

aplikace výsledků rešerše pro návaznost k experimentální části x

4. Kritéria hodnocení speciální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

hypotézy - relevance a kvalita jejich definování x

výzkumný soubor - adekvátnost výběru x

metodika – použité metody hodnocení a jejich kvalita x

výsledky – prezentace a interpretace x

statistické zpracování a analýza dat x

diskuse - interpretace výsledků ve vztahu k současným poznatkům x

Aplikace dvou výběrového t-testu s rozdílným rozptylem a párového t-testu včetně užití Bonferroniho korekce bylo pro zhodnocení rozdílu

výsledných dat experimentální a kontrolní skupiny vhodně zvoleno a odpovídá požadavkům diplomové práce.

Diskuse práce je vedena k jednotlivým částem práce - metodologii a designu práce, zpracování anamnestických údajů, k jednotlivým

hypotézám (H1-H8) a k výsledkům jejich statistického ověření. V diskusi jsou shrnuty aktuální poznatky týkající se tématu a praktická

doplnění realizace tréninku mladých basketbalistů. Studentka v rámci této kapitoly diskutuje i limity samotné práce.

ostatní

stupeň hodnocení

V závěru teoretické části je uvedeno opodstatnění definování cílů a hypotéz. Hypotézy vycházejí ze stanovených výzkumných otázek a jsou

jednoznačně a konkrétně definovány na hladině statistické významnosti α = 0,05.

Záměrný výzkumný soubor je tvořen skupinu mladých basketbalistů ve věku 13-16 z několika pražských škol (n=19); výběr experimentální

skupiny byl proveden na základě nepravděpodobnostních kritérií - výběr nabalováním.

V rámci práce byla použita metodika hodnotící dynamickou posturální stabilitu pomocí CDP, systému NeuroCom. Použité testovací protokoly

LOS, SOT a RWS byly adekvátně zvoleny. Sestavení tréninkové intervence vyžadovalo hlubokou orientaci v problematice a je vytvořena nejen

na základě teoretických znalostí ale i reálné praktické aplikace v tréninkového prostředí basketbalistů. Design práce (crossover design) a

všechny testovací protokoly byly adekvátně zvoleny pro naplnění cílů práce.

Výsledky jsou přehledně graficky prezentovány (box-plot, lineární grafy, sloupcové grafy).
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Zhodnocení efektu tréninku využívající NeuroCom visual feedback intervenci na posturální stabilitu výkonnostních hráčů basketbalu

Práce si klade za cíl zhodnotit vliv tréninkové intervence na přístroji NeuroCom Smart EquiTest s vizuální zpětnou vazbou na posturální

stabilitu výkonnostních hráčů basketbalu a porovnat efektivitu dvou typů tréninkové intervence prostřednictvím testu Limits of Stability

závěr - úroveň zhodnocení práce x

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano
ano

s výhradou
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 5. června 2022.

podpis vedoucího práce

V závěru studentka shrnuje cíle a poukazuje i na praktické poznatky týkající se aplikace výsledků práce, tj. využití intervence založené na

proprioceptivním tréninku s vizuální zatnou vazbou do sportovní přípravy basketbalistů.

Diskuse práce je vedena k jednotlivým částem práce - metodologii a designu práce, zpracování anamnestických údajů, k jednotlivým

hypotézám (H1-H8) a k výsledkům jejich statistického ověření. V diskusi jsou shrnuty aktuální poznatky týkající se tématu a praktická

doplnění realizace tréninku mladých basketbalistů. Studentka v rámci této kapitoly diskutuje i limity samotné práce.

Studentka při řešení práce, a to jak při získávání dat, tak i během jejich zpracování, postupovala naprosto samostatně. V práci velmi

pozitivně hodnotím nejen srozumitelnost textu a jeho logickou návaznost, ale i schopnost diplomatky se kvalitně zorientovat se sportovně-

tréninkovém prostředí. V rámci obhajoby žádám diplomantku, aby uvedla, jak postupovala při tvorbě intervenčních plánů.

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (Theses - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace

diplomové práce (SIS) a vyjadřuje 10 % míru shody (Theses.cz) a 16 % míru shody (Turnitin).
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